genovesos de Tortosa el dret de retenir totes les almúnies i torres pels serveis prestats.294 Sembla 

ser que el clam dels genovesos es mantingué tot i el pas dels anys i que, finalment, donà els 

seus fruits. L’1 de març de 1193, Berenguer de Rocacorba, probable descendent d’Arnau de 

Rocacorba, arribava a un acord amb Martí Robany pel qual es repartien la torre d’Asmet. 

Aquest repartiment no s’ha d’entendre com la divisió literal de la fortificació, sinó del seu terme 

i de les rendes que se n’obtenien. Això queda clar en les respectives declaracions de Berenguer 

i de Martí. El primer confirma retenir les dues parts de la torre, les cases, els murs i les honors, 

així com tenir dret a percebre de l’heretat allò que desitgi mentre no interfereixi en els drets del 

genovès. Per la seva part, Martí fa una declaració exacte a la de Berenguer, si bé ell només 

retindrà la tercera part de la torre.295 

Les següents referències que es coneixen en relació amb el terme de Rocacorba i a la seva 

torre ja daten de ben entrat el segle XIII i inclús d’inicis segle XIV. Totes elles es caracteritzen 

per ser escadusseres en detalls, atès que Rocacorba, ja sigui el terme o la mateixa fortificació, 

és descrit com afrontació d’altres parcel·les o com a punt de referència en el territori. Així, l’1 

de desembre de 1238, fra Bernat de Llunell, comanador del Temple de Tortosa, d’acord amb 

294 Ego Illdefonsus, Dei gratia rex Aragonenssium et comes Barchinonenssium, atque Guillelmus Raimundi 
dapifer, laudamus et concedimus vobis, Arnaldo de Rocacorba et uxori vestre Aresendis omnique proienei atque 
posteritati vestre, ipsam turrem de Azmeto, cum omnibus terminis suis, quem est in termino Tortose, que est in via 
quam itur ad Camarles, quam donavit vobis Guillelmus de Belloco. Quam turrem clamabant vobis Turcus 
Ianuenssis atque Martinus Robainus. Et ego, Guillelmus Raimundi, predictam turrem cum suis pertinenciis quarivi 
in curia Tortose iudici proborum hominum ville, quia per testes viderunt quod ianuensses consules Tortose 
retinuerunt omnes akmunias et turres ad opus eorum et alicui non dederunt […] (DCT 1997: doc. 148).  
295 […] ego, Berengarius de Rocacurba, per met et per omnes meos, venido ad finem et concordiam et ad 
divisionem de cetero et in perpetuum, vobiscum Martino Robayno et vestris, de illa turre, scilicet, que est in 
termino Dertuse que vocatur turris Azmeti. Hoc videlicet modo quod ego, Berengarius de Rocacurba et mei 
habeamus deinceps per nostram propriam hereditatem duas partes predicte turris et domorum atque murorum et 
tocius honoris quod ad dictam turrim pertinet. Et ego et mei possimus in hanc turrim recipere et colligere 
quemcumque voluerimus salvis tamen omnibus directis vestris semper. Et ego Martinus Robay et mei habeamus 
deinceps per nostram propriam hereditatem terciam partem predicte turris et domorum atque murorum et tocius 
honors quem ad iamdictam turrim pertinet. Et ego et mei possimus in hanc turrim recipere et colligere 
quemcumque voluerimus salvis semper omnibus directis vestris. […] (DCT 1997: doc. 486). 
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altres frares de l’Orde, dona a cens a Guillem d’Aguiló i a la seva esposa Pereta un mas que